18 CANNATA, *Per lo studio della responsabilità per colpa nel diritto romano classico*, Milán, 1969, p. 307, y en “Sul testo della *lex Aquilia* e la sua portata originaria”, en *La responsabilità civile da atto illecito nella prospettiva storico-comparatistica*, *Atti Aristec*, 1993, Turín, 1995, p. 37., en donde considera el *hoc contra ius* como una interpolación, observando que la expresión *non iure* no equivale a *contra ius*: “*contra ius* esprime il contrasto con i principi ... *non iure* esprime unicamente l’assenza di una giustificazione conforme ai principi dell’ordinamento... la parola *iniuria* in se stessa ha il secondo significato”, considerando a la *iniuria* como comportamiento antijurídico, frente al de conducta culpable (*si culpa quis occiderit*); cfr. WATSON, “Two Studies in textual History”, en *TR* 30, 1962, p. 222 ss. cuando afirma que *quod non iure*

*id est si culpa quis occiderit*¹⁹: et ideo interdum utraque actio concurrens et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alias damni, alia contumeliae. Igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit²⁰.

De modo parecido se recoge en *Coll. 7, 3, 4*:

*Iniuriam autem accipere hic nos oportet non, quemadmodum et circa iniuriarum actionem, contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est*²¹ *si culpa quis occiderit*.

A tenor de los textos señalados, deberíamos colegir la correspondencia clara entre la *iniuria* y la *culpa*²², pero como señala PERNICE²³, se debe hacer una distinción dogmática entre *iniuria* y *culpa*. La primera sería “eine rechtswidrige oder unrechtmäßige Thatsache, ein objectives Unrecht”²⁴. La *culpa*²⁵, sin embargo, representaría el perfil sub-

factum es el “act for which one has no positive legal right, but which is not necessarily contrary to law, although it may give rise to an action if loss is caused”, concluyendo que la expresión *hoc est contra ius* sea una glosa; contra, SCHIPANI, *Responsabilità ex lege Aquilia*, cit. p. 303 y nota 62.

19 Vid. al respecto, *Th. l. l.* p. 1301, en donde ubica este pasaje en el concepto de culpa *speciatim*, en el apartado A “*apud iurisconsultos*”.

20 Cfr. KUNKEL, “Exegetische Studien zur aquilischen Haftung”, cit. p. 168 ss, en donde considera este pasaje alterado, en primer lugar porque a la definición general de *iniuria* se contraponen una definición particular, como si la acepción general *quod non iure factum est* no fuera válida también en la hipótesis de la *actio iniuriarum*; y en segundo lugar por razones formales concernientes a la frase *id est*. Por este motivo, el autor reconstruye el texto de esta forma: *Iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed <damnum culpa datum etiam ab eo qui nocere noluit>. et ideo interdum utraque actio concurrens et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae*.

21 SCHIPANI, *Responsabilità ex lege Aquilia*, cit. p. 305, destaca que el *id est* puede ser la aclaración a la definición inicial *quod non iure factum est*, resaltando la noción de *culpa*.

22 Cfr. HASSE, *Die culpa des römischen Rechts*, Bonn, 1838, p. 38 ss. en donde considera *iniuria* y *culpa* como aspectos diferentes, objetivo y subjetivo, de un mismo concepto de comportamiento ilícito.

23 *Zur Lehre*, cit. p. 26 ss; id. *Labeo. Römisches Privatrecht im ersten Jahrhunderte der Kaiserzeit*, 2. 12, Halle, 1895, p. 103 ss.

24 PERNICE, *Labeo*, cit. p. 19.

25 Cfr. *Th. l. l.* cit. p. 1301, en donde diferencia la culpa lata de la culpa *levis*, señalando los textos del Digesto en los que se aprecia la presencia de uno u otro tipo de culpa; 1) culpa lata, Ulp. D. 11, 6, 1, 1: *lata culpa plane dolo comparabitur*; D. 17, 1, 8, 10: *et si dolo emere neglexisti...aut si lata culpa ...teneberis*; D. 18, 4, 2, 5: *et si non dolo malo, sed lata culpa admiserit aliquid, utique tenebitur*; D. 21, 1, 31, 12: *culpam omnem accipiemus, non utique latam*; D. 27, 8, 1, 3: *puto utroque casu sic teneri, quasi dolo vel lata culpa versati sunt*; D. 36, 1, 23, 3: *non fecit lata culpa, non levi et rebus suis consueta neglegentia*; D. 36, 4, 5, 15: *Dolum accipere debemus et culpam latam, sed non omnem dolum, sed qui in necem legatariorum et fideicommissariorum factus est*; D. 43, 26, 8, 6: *Et generaliter erit dicendum, in restitutionem venire dolum et culpam latam duntaxat, cetera non venire*; D. 50, 16, 213, 2: “*Lata culpa*” *est nimia neglegentia, id est, non intellegere, quod omnes intellegunt*; Paul. D. 50, 16, 223, pr.: “*Latae culpae*” *finis est, non intellegere id, quod omnes intellegunt*; Paul. D. 48, 8, 7: *neque in hac lege culpa lata pro dolo accipitur*; Marc. D. 47, 9, 11: *nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria aut dolo sit proxima*; Cels. D. 16, 3, 32: *quod Nerva dicebat latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum esse videtur*; 2) culpa *levis*: Ulp. D. 30, 47, 5: *culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea, quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est*; Mod. D. 41, 1, 54, 2: *sed damnum dando damni iniuriae tenebitur, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviolem nec tamen levem quam ab extraneo*; Ulp. D. 9, 2, 44 pr.: *in lege Aquilia et levissima culpa venit* (cfr. Gayo 3, 202: *cum per legem Aquiliam ...etiam culpa puniatur*; D. 40, 12, 13 pr.: *cum ea lege [sc. Aquilia] etiam culpa teneatur*); sobre la graduación de la culpa, vid. IHERING, *Il momento della colpa*, cit. p. 49: “L’essenza della colpa si fonda al contrario sulla sua relatività, sulla elasticità con cui essa sa adattarsi ai rapporti piú differenti e sulle gradazioni e sfumature interne che questo determina. Sarebbe ozioso illustrare qui le note contrapposizioni tra la culpa in faciendo e non faciendo, tra il criterio astratto e concreto della culpa, tra culpa lata e levis: esse fanno parte del pane cotidiano del giurista”, concluyendo en p. 52: “Il dolum obbliga in tutto e per tutto al completo risarcimento del danno, la culpa solo nell’ambito di determinati limiti”; al concepto de culpa se refiere ZILLOTTO, *L’imputazione del danno aquiliano*, cit. p. 209, cuando dice: “...la culpa rileva, oltre il profilo soggettivo della fattispecie dell’illecito,